
 
            

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ  

COMUNA COSTIȘA 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Planului anual de acțiuni și lucrări de interes local ce vor fi 

implementate în anul 2023 de către persoanele beneficiare de ajutor social, apte 
de muncă, conform Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu 

modificările și completările ulterioare 
 

Consiliul local al comunei Costișa, județul Neamț; 

 Examinând expunerea de motive, înaintată de primarul comunei Costișa, Berbecariu 
Dumitru-Dorel, precum și raportul de specialitate întocmit de către domnul viceprimar Vieriu 
Gheorghe; 
 Văzând avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Costișa; 
 Având în vedere prevederile Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, 
modificată și completată prin Legea nr. 276/2010, precum și ale Hotărârii nr. 50/2011 privind 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 In temeiul art. 129, alin. (2), lit. d și alin. (7), lit. p, precum și ale art. 196 alin. (1), lit. a din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 Art.1 Se aprobă Planul anual de acțiuni și lucrări de interes local ce vor fi implementate 
în anul 2023 de către persoanele beneficiare de ajutor social, apte de muncă, conform Legii 
nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și completările ulterioare, conform 
anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art.2 Planul anual de acțiuni și lucrări de interes local ce vor fi implementate în anul 
2023 de către persoanele beneficiare de ajutor social, apte de muncă, conform Legii nr. 
416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și completările ulterioare poate fi 
actualizat, prin hotărâre a Consiliului local, în funcție de solicitările venite din partea 
instituțiilor partenere în organizarea și evidența orelor de muncă. 

Art.3  Primarul Comunei Costișa, prin aparatul de specialitate și serviciile publice de 
interes local va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.4 Secretarul comunei va comunica prezenta hotărâre, conform legii, autorităților și 
persoanelor interesate. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
L.S. TODICĂ ALEXANDREL 

 
 
 
 

 

Avizat pentru legalitate 
SECRETAR GENERAL AL U.A.T., 

BLANARU ANDREEA-ELENA 
 

Nr. 4 din 30.01.2023 



 

ANEXA NR. 1 LA H.C.L. nr. 4/30.01.2023 
 
 

Planul anual de acțiuni și lucrări de interes local ce vor fi implementate în anul 
2023 de către persoanele beneficiare de ajutor social, apte de muncă, conform 

Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și completările 
ulterioare 

 
 

1. Pe timpul sezonului rece se vor întreprinde acțiuni de deszăpezire pe trotuare, căi de 
acces la școli, grădinițe, dispensar, primărie, poliție, biserici, cimitire etc, precum și pregătirea 
și împrăștierea materialului antiderapant pe drumurile comunale și sătești, atunci când este 
necesar. 
 

2. Executivul va urmări aprovizionarea cu combustibil solid (lemne) la școli, grădinițe, 
dispensar, primărie, iar cu beneficiarii de ajutor social se va realiza tăierea, crăparea și 
depozitarea în magazie a lemnelor. 
 

3. Se vor întrerpinde acțiuni de curățare și înfrumusețare a comunei, se vor vărui 
copacii de pe marginea DN 15, se vor defrișa și curăța marginile Drumului Național 15, 
Drumurile Comunale 104, 117, Drumul Județean 159 C, Halta Costișa, precum și stațiile de 
autobuz. 
 

4. Se vor întreprinde acțiuni pe malurile râului Bistrița, în urma inundațiilor sau în urma 
deversărilor controlate a nivelului apei, prin străngerea gunoaielor rămase. 
 

5. În perioada vacanței de vară se vor întreprinde acțiuni și lucrări pentru salubrizarea 
școlilor și a grădinițelor de pe raza comunei Costișa, precum și pentru curățenia curților 
instituțiilor, iar în cursul anului școlar se va urmări igienizarea săptămânală la școli, grădinițe, 
dispensar, cămin cultural, cu participarea beneficiarilor de ajutor social. 
 

6. În urma ploilor torențiale, se vor întreprinde acțiuni de decolmatare a șanțurilor. 
 

7. Întreținerea și curățarea în mod permanent a spațiilor verzi și a locurilor de joacă 
amenajate pentru copii, precum și a stațiilor de autobuz. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


